Общество с ограниченной ответственностью

«Импульс образования» (ООО «Импульс образования»)
634049, г. Томск, ул. Иркутский тракт, дом 51, квартира 191 ИНН 7017470014 КПП 773101001 ОКПО 49025922

ПРИКАЗ

20 сентября 2021 г. № 07-21

г. Томск

Об утверждении Положения о порядке и

основаниях перевода, отчисления и

восстановления слушателей в ООО

«Импульс образования»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ), Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным профессиональным программам, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01 июля 2013 г.

№ 499, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления слушателей в ООО «Импульс образования».

2. Руководителю УМО довести Приказ до руководителей структурных

подразделений и сотрудников ООО «Импульс образования».

3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте ООО «Импульс

образования».
4. Контроль за исполнением данного Приказа оставляю за собой.

Директор Л.Р. Сагитова

2

Приложение к Приказу

УТВЕРЖДЕНО

приказом Директора

ООО «Импульс образования»

от 20.09.2021 г. № 07-21

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления слушателей

в ООО «Импульс образования»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке перевода, отчисления и восстановления

слушателей (далее - Положение) устанавливает общие требования к процедуре, порядку

и основаниям перевода, отчисления и восстановления слушателей в ООО «Импульс

образования» (далее также Организация), обучающихся по дополнительным

профессиональным программам (далее – Программы).

1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Организации

и обязательно к исполнению всеми сотрудниками и структурными подразделениями

ООО «Импульс образования».
1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями:

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от

01.07.2013 г. № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам»;

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава и локальных

нормативных актов Организации.

2. Порядок и основания перевода слушателей

2.1. Под переводом слушателя понимается переход:

с одной Программы на другую;

из одной образовательной организации в другую.

Перевод не зависит от времени календарного года и осуществляется на основании

личного заявления слушателя.

2.2. Перевод слушателя с одной Программы на другую внутри Организации

возможен при условии частичного соответствия содержания учебного плана и (или)

учебно-тематического плана и объема Программы, на основе анализа освоения

слушателем объема Программы, на которую он переводится.

3

2.3. Перевод слушателя из ООО «Импульс образования» в иную образовательную

организацию, реализующую Программы соответствующего уровня и направленности,

может осуществляться по инициативе слушателя на основании его личного заявления.

Для осуществления перевода слушателю оформляется справка об обучении или о

периоде обучения.

2.4. Прием слушателей из других образовательных организаций, имеющих

лицензию на образовательную деятельность, в Организации может быть осуществлен в

течение всего учебного года в период реализации соответствующей Программы при

предоставлении справки об обучении или о периоде обучения.

При переходе в ООО «Импульс образования» из иной образовательной

организации производится сверка сведений, содержащихся в предоставленной

слушателем справке об обучении или о периоде обучения, с учебным планом и (или)

учебно-тематическим планом и Программы Организации для определения

академической разницы.

При наличии академической разницы слушатель зачисляется на индивидуальный

учебный план с указанием сроков погашения академической задолженности.

Отметка об обучении по индивидуальному учебному плану делается в приказе о

зачислении.
3. Порядок и основания отчисления слушателей

3.1. Образовательные отношения между слушателем и Организацией

прекращаются в связи с отчислением слушателя:

по окончанию обучения и успешным прохождением итоговой аттестации по

решению аттестационной комиссии;
досрочно по основаниям, установленным пунктом 3.2. настоящего Положения.

3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:

по инициативе (собственному желанию) слушателя, в том числе в случае перевода

слушателя для продолжения освоения Программы в другую образовательную

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Организации, в случае применения к слушателю отчисления как

меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения слушателем обязанностей по

добросовестному освоению Программы и выполнению учебного плана и (или) учебно-

тематического плана, в том числе за неудовлетворительные результаты промежуточной

аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам

(модулям) ДПП или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии

уважительных причин (академическая задолженность) либо не прохождения

слушателем итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также в случае установления нарушения порядка

приема в Организацию, повлекшего по вине слушателя его незаконное зачисление в

Организацию;

4

по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя и Организации, в том числе

в случае ликвидации Организации.

3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

слушателя не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе

материальных, обязательств указанного слушателя перед Организацией.

3.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ

Директора Организации (приложения 1-6 к Положению) об отчислении слушателя из

Организации.

3.5. Права и обязанности слушателя, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами Организации, прекращаются с даты

его отчисления из Организации.

3.6. При досрочном прекращении образовательных отношений Организация в

трехдневный срок после издания приказа об отчислении слушателя выдает лицу,

отчисленному из Организации, справку об обучении или о периоде обучения по образцу,

установленному Организацией.

3.7. Не допускается отчисление слушателя по инициативе Организации в случае

болезни слушателя.

4. Порядок и основания восстановления слушателей

4.1. Лицо, досрочно отчисленное из Организации по собственной инициативе,

имеет право на восстановление для продолжения обучения после отчисления в

соответствии с действующим законодательством об образовании.

4.2. При восстановлении на обучение за счет средств физических и (или)

юридических лиц, восстановление слушателя производится на основании личного

заявления слушателя на имя Директора Организации и предоставлении справки об

обучении или о периоде обучения.

Решение о восстановлении слушателя принимает Директор Организации, что

оформляется соответствующим приказом.

4.3. Гражданам, отчисленным за неуспеваемость или нерегулярное посещение

занятий, может быть отказано в восстановлении.

Приложение № 1 к Положению

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИМПУЛЬС ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

  20 г. №

г.

Об отчислении слушателя в связи с

успешным завершением обучения

В соответствии с Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и

восстановления слушателей дополнительных профессиональных программ,

утвержденным приказом директора ООО «Импульс образования», приказываю:

1. В связи с выполнением учебного плана и успешным прохождением итоговой

аттестации по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации

«     »

нормативным сроком обучения с « » 20 г. по « »

20 г. в объёме

следующего слушателя

академических часов, отчислить из ООО «Импульс образования»

.

2. Выдать слушателю документ о квалификации - удостоверение о повышении

квалификации.
3. Основание: аттестационная ведомость.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор подпись инициалы

Приложение № 2 к Положению

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИМПУЛЬС ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

  20 г. №

г.

Об отчислении слушателя в связи с

успешным завершением обучения

В соответствии с Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и

восстановления слушателей дополнительных профессиональных программ,

утвержденным приказом директора ООО «Импульс образования», приказываю:

1. В связи с выполнением учебного плана и успешным прохождением итоговой

аттестации по дополнительной профессиональной программе профессиональной

переподготовки «  »

нормативным сроком обучения с «       » 20      г. по «        »

20 г. в объёме

следующего слушателя

академических часов, отчислить из ООО «Импульс образования»

_.

2. Выдать слушателю документ о квалификации – диплом о профессиональной

переподготовке.
3. Основание: решение итоговой аттестационной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор подпись инициалы

Приложение № 3 к Положению

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИМПУЛЬС ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

  20 г. №

г.

Об отчислении слушателя за

невыполнение учебного плана

В соответствии с Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и

восстановления слушателей дополнительных профессиональных программ,

утвержденным приказом директора ООО «Импульс образования», приказываю:

1. В связи с не выполнением учебного плана по дополнительной профессиональной

программе повышения квалификации «  »

нормативным сроком обучения с «       » 20     г. по «      »

20 г. в объёме академических часов, отчислить из ООО «Импульс образования»

следующего слушателя   .

2. Основание: аттестационная ведомость (представление руководителя (преподавателя)

Программы).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор подпись инициалы

Приложение № 4 к Положению

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИМПУЛЬС ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

  20 г. №

г.

Об отчислении слушателя за

невыполнение учебного плана

1. В связи с не выполнением учебного плана по дополнительной профессиональной

программе профессиональной переподготовки «   »

нормативным сроком обучения с «       » 20     г. по «      »

20 г. в объёме академических часов, отчислить из ООО «Импульс образования»

следующего слушателя  _.

2. Основание: решение итоговой аттестационной комиссии (представление руководителя

(преподавателя) Программы).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор подпись инициалы

Приложение № 5 к Положению

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИМПУЛЬС ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

  20 г. №

г.

Об отчислении слушателя по

собственному желанию

В связи с   ,

приказываю:

1. Отчислить с « » 20 г. из ООО «Импульс образования» по

дополнительной профессиональной  программе повышения квалификации
« »

нормативным сроком обучения с « » 20 г. по « » 20 г.
в объёме академических часов, по собственному желанию следующего слушателя

  .

2. Основание: личное заявление слушателя.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор подпись инициалы

Приложение № 6 к Положению

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИМПУЛЬС ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

  20 г. №

г.

Об отчислении слушателя по

собственному желанию

В связи с   ,

приказываю:

1. Отчислить с « »  20 г. из ООО «Импульс образования» по

дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки
« »

нормативным сроком обучения с « » 20 г. по « » 20 г.
в объёме академических часов, по собственному желанию следующего слушателя

  .

2. Основание: личное заявление слушателя.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор подпись инициалы